CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para melhorar a comunicação e
organização da campanha de vacinação
antirrábica em nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
melhorar a comunicação e organização da campanha de vacinação antirrábica
em nossa cidade. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

A vacinação antirrábica é uma medida essencial para a saúde pública,

prevenindo a disseminação da raiva, uma doença grave que afeta tanto animais
quanto seres humanos. No entanto, a eficácia da campanha depende da
participação ativa da comunidade, o que pode ser significativamente melhorado
com uma comunicação clara e antecipada das datas e locais de vacinação.

Sugiro que sejam adotadas as seguintes medidas para aprimorar a

organização e divulgação da agenda de vacinação antirrábica:

1. Elaboração e Divulgação Antecipada da Agenda: Planejar a campanha

com antecedência e divulgar a programação detalhada, incluindo datas, horários
e locais de vacinação, através de diversos canais de comunicação, como sites
oficiais, redes sociais, cartazes em locais públicos e parcerias com veículos de
mídia locais.

2. Campanhas de Sensibilização e Informação: Realizar campanhas
informativas para conscientizar a população sobre a importância da vacinação
antirrábica e incentivar a participação ativa dos cidadãos.

3. Colaboração com Organizações Locais: Envolver associações de
moradores, ONGs de proteção animal e clínicas veterinárias na divulgação e
apoio logístico à campanha de vacinação.

4. Disponibilização de Recursos Online: Criar uma página específica no
site da prefeitura onde os cidadãos possam acessar facilmente todas as
informações relacionadas à campanha de vacinação antirrábica, incluindo a
possibilidade de consulta e download da agenda.

A implementação destas medidas não apenas facilitará a organização da

população, mas também contribuirá para uma maior eficácia da campanha,

PROT-CMI 2756/2024
29/05/2024 - 11:45
IND 1557/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

garantindo que um número maior de animais seja vacinado, prevenindo a raiva
e protegendo a saúde pública.

Solicito, portanto, respeitosamente, que seja realizado um estudo para

avaliar a viabilidade e os métodos mais eficazes para a disponibilização
antecipada da agenda de vacinação antirrábica em nossa cidade.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito estudo de melhorias no local, instalando um redutor de velocidade
para trazer ainda mais segurança aos moradores e frequentadores do bairro.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2024.

PROT-CMI 2756/2024
29/05/2024 - 11:45
IND 1557/2024